REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA
RECHERCHE SCIENTIFIQUE

N°d’ordre

UNIVERSITE DE GHARDAIA

FACULTE DE SCIENCE ET TECHNOLOGIE
DEPARTEMENT DE SCIENCE ET TECHNOLOGIE

Projet de fin d’étude présenté en vue de I'obtention du dipléme de

MASTRE

Domaine : Science et Technologie
Filiéere : Hydraulique
Spécialité : Science de L’eau et de L’environnement

PAR :
M BEN HEDID Rihab
THEME:

EPURATION DES EAUX USEES PAR LAGUNAGE AERE
DE LA REGION D’OUARGLA EVOLUTION ET CONDITIONS
OPTIMALES

Soutenu publiquement le 02/06 /2015

Jury:
M": BENNOUNA M SALAH Maitre Assistance A Univ. Ghardaia Président
M": MECHRI BACHIR Maitre Assistance A Univ. Ghardaia Examinateur
[...]
d’assainissement, a 1’aide des mémes branchements que ceux des eaux usées

domestiques.

e Avantages du reseau pseudo-séparatif :
- Concentration de la pollution a la station d’épuration

- Un seul branchement par immeuble

¢ Inconvénients du réseau pseudo-séparatif :
- Perturbation de la station d’épuration pour les apports des eaux pluviales ;

- Codt plus élevé par apport au réseau unitaire.

EPURATION DES EAUX USEES PAR LAGUNAGE AERE Page 16



CHAPITRE 1 GENERALITES SUR LES EAUX USEES

1.7 Les effets des eaux uséees

Les conséquences immédiates ou différées d’un rejet d’eaux usées sur le milieu
récepteur sont nombreuses. Elles sont dues a la présence d’¢léments polluants contenus dans
I’eau sous forme dissoute ou particulaire. La présence de matiéres en suspension peut
provoquer:

- le trouble de I’cau

- le dép6t de matiéres fermentescibles

- le blocage du mécanisme de photosynthese

- la perturbation des conditions d’aération des eaux

- les matieres dissoutes sont responsables

- de l’appauvrissement en oxygéne du milieu, utilis¢é pour la degradation des

maticres organiques et minérales biodégradables (sucre, sang, lait...).

- de la géne des usagers situés a 1’aval des rejets par mati¢res difficilement

biodégradable (colorant).

Certains éléments tels que le phosphore et 1’azote sont a 1’origine de la dégradation de
la qualité des eaux en favorisant le développement inconsidéré des algues et autres végétaux
(eutrophisation).

Les micropolluants sont responsables de gofits, de couleurs ou d’odeur inacceptables
pour des eaux de bonne qualité. De plus, certains d’entre eux sont toxiques.

La pollution thermique doit également étre citée. Elle contribue a réduire les teneurs
en oxygene de I’eau (la dissolution de ’oxygene étant inversement proportionnelle a la
température) et peut donc avoir des actions néfastes sur la faune.

Il convient d’ajouter a cette énumération les maladies & transmission hydrique
(M.T.H) qui sont des affections d’origine bactérienne, parasitaires ou virales. Leur point
commun est leur transmission par 1’eau.

Selon la DSP (Direction de la Santé et de la Population), parmi ces M.T.H, quatre (04)
sont soumises a la surveillance en Algérie :

e La fiévre typhoide
e Lecholéra
e Les dysenteries

e L’hépatite virale (A).

EPURATION DES EAUX USEES PAR LAGUNAGE AERE Page 17



Chapitre2

Traitement des eaux usées



CHAPITRE 2 TRAITEMENT DES EAUX USEE

Chapitre 2. Traitement des eaux usée

2.1. Introduction

La dépollution des eaux usées nécessite une succession d’étapes faisant appel a des
traitements physiques, physico-chimiques et biologiques. En dehors des plus gros déchets
présents dans les eaux usées, I’épuration doit permettre au minimum d’éliminer la majeure

partie de la pollution carbonée.

Selon le degré d’¢limination de la pollution et les procédés mis en ceuvre, trois niveaux
de traitements sont définis: les prétraitements, les traitements primaires et les traitements

secondaires.

Les prétraitements consistent a débarrasser les eaux usées des polluants solides, les plus
grossiers (dégrillage, dégraissage) ce sont de simples étapes de séparation physique : les
traitements primaires regroupent les procédures physiques ou physico-chimiques visant a
éliminer par décantation une forte proportion de matieres minérales ou organiques en

suspension.

Ces traitements primaires ne permettent d’obtenir qu’une épuration partielle des eaux
usées, ils ont d’ailleurs tendance a disparaitre en tant que seul traitement notamment lorsque
I’élimination de la pollution azotée est requise pour reprendre aux exigences réglementaires,
une phase de traitement secondaire recouvrant les techniques d’¢limination des maticres
polluantes solubles (carbone azote et phosphore) ils constituent un premier niveau de

traitement biologique.

Dans certain cas, des traitements tertiaires sont nécessaires, notamment lorsque I’eau

épurée doit étre rejetée en milieu particulierement sensible.

Les traitements tertiaires peuvent également comprendre des traitements de

désinfection : la réduction des odeurs peut encore étre I’objet d’attentions particuliéres

2.2. L’épuration technique

En épuration, le traitement des eaux usées consiste fondamentalement a éliminer
différents eléments présents afin d’obtenir une eau épurée conforme a des objectifs de rejet. Il
y a de nombreux types de traitement mais la plupart se base sur I’intégration de deux procédés

importants : la séparation des solides de 1’eau a traiter par des méthodes physicochimiques, et

EPURATION DES EAUX USEES PAR LAGUNAGE AERE Page 20



CHAPITRE 2 TRAITEMENT DES EAUX USEE

I’action  biologique de divers micro-organismes. L’application de ces divers processus
d’épuration dépond a la fois des caractéristiques de ces eaux et du degré de traitement désiré
(Djabelkhir, 2007).

Les principaux procédés d’épuration peuvent tre classés en trois (03) catégories :

- procedés physiques,
- procédés physico-chimiques,
- procédés biologiques.

e Les procédes physiques :

Les traitements physiques visent essentiellement a conditionner 1’eau en vue d’un

traitement secondaire ou en vue d’un rejet dans le milieu naturel lorsque cela est toléré.
Ils regroupent :

- les prétraitements,

- les traitements primaires.
e Les procédés physico-chimiques :

On sous-entend par physico-chimiques tous les prétraitements chimiques,
électrochimiques et méme thermiques utilisés pour différentes opérations allant de la
coagulation floculation a la précipitation et I’adsorption.

e Les procédés biologiques :

Les procédés biologiques permettent la transformation des éléments présents sous forme
soluble ou colloidale en éléments floculation les permettant leur séparation de la phase
liquide.

Cette technique est couramment utilisée dans le cas des effluents urbains caractérisés

par une grande biodégradabilité.

2.2.1. Les phases de traitements

D’une maniere générale on distinguera dans une station d’épuration d’eaux usées les

traitements suivants :

- prétraitements,
- traitement primaire,

- traitement secondaire,

EPURATION DES EAUX USEES PAR LAGUNAGE AERE Page 21



CHAPITRE 2 TRAITEMENT DES EAUX USEE

- traitement tertiaire,

- traitement des boues.

2.2.1.1. Prétraitement

Les prétraitements sont des opérations destinées a alléger les eaux usées des matieres

grossiéres qui peuvent géner le déroulement des traitements ultérieurs.
Les principales opérations sont :

- le dégrillage,

- le tamisage,

- le dessablage,

- le dégraissage et le déshuilage.

1. Le dégrillage :

C’est une opération préliminaire a tout traitement car elle permet de protéger la station
contre I’arrivée intempestive de gros objets susceptibles de provoquer des bouchages dans les

différentes unités de I’installation.
Il est assuré par des grilles dont 1’écartement varie suivant que 1’on ait a faire au :

- dégrillage grossier qui arréte les objets volumineux,

- dégrillage fin qui retient les détritus de petites dimensions.
Les grilles doivent étre régulierement raclées. Le nettoyage s’effectue :

- manuellement lorsque la quantité de détritus retenue n’est pas importante,
- mécanique si les risques de colmatage est plus fréquents.

On distingue deux types de grille :

a. Grilles manuelles :
Les grilles manuelles sont composées de barreaux droits en acier, de section
cylindrique ou rectangulaire. Elles peuvent étre verticales, mais souvent inclinées de 60 a 80°

dans le cas ou le débit d’effluent est important.

b. Grilles mécaniques :

Ce sont des grilles a nettoyage automatique, on distingue :

- grille mécanique a nettoyage par I’aval : Le mécanisme est placé a 1’aval la grille,

vertical ou incliné a 60 ou 80°,

EPURATION DES EAUX USEES PAR LAGUNAGE AERE Page 22



CHAPITRE 2 TRAITEMENT DES EAUX USEE

- grille mécanigue a nettoyage par I’amont : Le mécanisme est assuré par un ou deux

peignes montés a I’extrémité du bras.
Les grilles mécaniques sont classent en deux catégories :

e lesgrilles droites

Fortement relevées (inclinaison de 80°), elles sont congues avec des dispositifs de nettoyage

différents tel que :
-Des rateaux ou des peignes ;
-Des brosses montées sur chaine sans fin ;

-Des grappins alternatifs, 8 commande par cdble permettant remonter, les

détritus sur de grande hauteur

TDL

—l

T O OO T [T

- Champ de grille |

- Rateau peigne =

- Chaine sans fin I‘ T

- Extracteur a came ﬁ | ‘ |
- Goulotte pivotante

- Groupe d'entrainement

4?

Figure 2.1 : grille mécanique droite.

EPURATION DES EAUX USEES PAR LAGUNAGE AERE Page 23



CHAPITRE 2 TRAITEMENT DES EAUX USEE

e Les Grilles courbes
Ces grilles sont congues pour traiter les eaux d’une station traitant 10a 5000 m3/h.
constituées de barreaux en fer plat formés en quart de cercle, elles sont nettoyées par un
double rateau tournant ou encore par un systeme de bielles appliquées contre la grille

(Haouati, 2005)

Racleur des peignes Moteur Peigne
et evacuation des refus /

vers la benne

Arrivée
eau brute

Grille de rétention
des matieres solides

Figure 2.2 : Grille mécanique courbe

2. Letamisage
Outre les grilles mécaniques a fentes fines espacées de 03mm ou 06mm nécessaire dans
certaines chaines d’épurations, I’opération de tamisage constitue un dégrillage fin ; elle est
mise en ceuvre dans le cas des eaux résiduaires chargées de matiéres en suspension (eaux

usées d’abattoirs et de conserveries de légumes), on distingue :

- lamacro tamisage : dimension de mailles >25um.
- le micro tamisage : 30um<vide des mailles <150um.

Pour les dispositifs utilisés il ya:

- des tamis rotatifs : dont la vitesse de filtration 40 cm/s, avec des pertes de charges
20cmd’eau.

- des tamis vibrants : forme rectangulaire adaptée aux matieres non collantes.

- des tamis fixes : constitués de plaques d’acier inoxydables perforées, de trous

circulaires et raclées par une lame de caoutchouc ou autonettoyante.

EPURATION DES EAUX USEES PAR LAGUNAGE AERE Page 24



CHAPITRE 2 TRAITEMENT DES EAUX USEE

(Boukhari .1999)
3. Le dessablage
C’est une opération permettant la sédimentation des particules minérales de diameétre

¢ > 200 pu m contenues dans I’effluent brut et ceci par simple gravité.

Les buts du dessablage sont :

- protection des conduites et des pompes contre 1 ‘abrasion,

- protection des canalisations du colmatage par une sédimentation au cours du
traitement.

On distingue plusieurs types de dessableurs, suivant la géométrie des bassins ou la

circulation du fluide dont les principaux types sont :

- les dessableurs a couloirs a section rectangulaire,

Les dessableurs circulaires également connus sous 1’appellation de centrifuges ou

encore cyclones. (Boukhari, 1999)
4. Le déshuilage — dégraissage

C’est une opération permettant la réduction des graisses et des huiles (qu’elles soient
d’origine organique ou minérale) car elles présentent plusieurs inconvénients a plusieurs

niveaux :

difficile a dégrader, elles diminuent le rendement du traitement biologique,

- la formation d’un film isolant & la surface de I’eau empéchant les échanges et
transfert air - eau et donc 1’activité aérobie dans les besoins d’oxydation,

- mauvaises sédimentation et envahissement des décanteurs,

- risques de bouchage des canalisations et des pompes.

La réduction est basée sur la séparation gravitaire et améliorée par insufflation d’air ou

des graisses émulsionnées remontant a la surface. (Boukhari.1999)

2.2.1.2. Le traitement primaire

Le traitement primaire a savoir la décantation primaire est une opération permettant la

séparation physique des deux (02) phases (liquide et solide) par simple gravité.

L’eau usée passe a la décantation primaire pour éliminer les matiéres en suspension

encore présentes et qui sont sédimentaires.

EPURATION DES EAUX USEES PAR LAGUNAGE AERE Page 25



CHAPITRE 2 TRAITEMENT DES EAUX USEE

Une bonne décantation primaire permet d’éliminer de 30 a 35 % de DBO et 60 %

environ de matiére en suspension (MES) de I’effluent prétraité.

La vitesse lente de 1’eau permettra le dépot des matiéres en suspension au fond du

décanteur constituant des boues primaires fraiches qui doivent étre rapidement éliminées.

On distingue plusieurs types de décanteurs, les deux (02) principaux sont :

- les décanteurs a flux vertical (petites installations),
- les decanteurs a circulation horizontale de forme rectangulaire ou circulaire.
(Merdoud, 2003)

e Ladécantation primaire:

La décantation consiste a faire traverser I'influent a faible vitesse, a travers un bassin
de facon a ce que les matieres en suspension puissent sédimenter. Le profil du fond de ce
bassin est congu pour permettre le rassemblement et la reprise de la suspension obtenue et

des boues déposées par raclage permanent et pompage.

Le processus de décantation réside dans l'utilisation des forces de gravité pour séparer
une particule de densité supérieure a celle du liquide jusgqu'a une surface ou une zone de
stockage. (Voir figure 2.3) (Haouati, 2005)

Pont racleur

)\ Effluent
epure

& Reprise
OUES o des flottants
Eau

—_ W
] brute

Figure 2.3 Schéma d’un décanteur primaire (K.Djabelkhir.2007)

EPURATION DES EAUX USEES PAR LAGUNAGE AERE Page 26



CHAPITRE 2 TRAITEMENT DES EAUX USEE

> Différents types de decantation
Décantation statique :

Les particules sont considérées indépendantes et tombent a leur propre vitesse.
L'écoulement doit étre laminaire sans turbulences, ni courants. Le principe est que les

particules atteignent le fond du décanteur avant de sortir.

Décantation lamellaire :

On dispose des lamelles par rapport & I'horizontal pour avoir des décanteurs de faible

surface admettant de plus forts débits.

e Décantation a contact de boues aussi appelée en compression de boues :
la décantation- floculation est améliorée si la concentration en particules
augmente. On met donc en contact I'eau floculée avec des boues déja formées.
e Décantation a floc lesté : Le lestage du floc par du microsable permet
d'augmenter la densité des particules et par conséquent la sédimentation des
particules (donc augmentation de Vy).

2.2.1.3. Le traitement secondaire

Le traitement secondaire est une épuration biologique des eaux qui ont subi un premier
traitement. Les bactéries d’origine naturelle qui se trouve déja dans 1’eau décomposent les
contaminations organiques ; il y a également dépdt de certaines particules solides. Ces
derniéres sont soit de nouveau utilisées dans la procédé de traitement biologique, soit retirées
pour étre traitées avant d’étre éliminées. Si  le traitement secondaire représente la derniere
étape du traitement, les eaux d’égout décantées sont alors desinfectées puis rejetées dans le

milieu récepteur.

A ce niveau, le traitement permet de se débarrasser des impuretés présentes sous forme

solubles ou lorsque leur taille ne permet pas d’étre piégée dans le traitement primaire.

On distingue deux types de traitement :

EPURATION DES EAUX USEES PAR LAGUNAGE AERE Page 27



CHAPITRE 2 TRAITEMENT DES EAUX USEE

2.2.1.3.1. Traitement biologiques

> Introduction

L’épuration extensive ou lagunage est un systéme d’épuration naturelle. En effet, ce
type de procédé repose essentiellement sur 1’autoépuration naturelle des éco systeme

aquatiques (zones marécageuses ou étage).

Le lagunage a un colt d’investissement faible par rapport a I’épuration mécanisée. De
plus, il s’accommode mieux aux variations se charges des eaux traitées. Un de ces
désavantages est qu’il nécessite de grandes surfaces pour son fonctionnement (Ayaz et Akca,
2001).

Cette technique d’épuration est trés convenable pour assurer 1’assainissement dans les
pays en voie de développement. Le lagunage a été introduit en Afrique de I’ouest et du centre

(Konég, 2002).

Des pays comme le Sénégal, ont testé cette méthode de lagunage comporte une fosse de
décantation — digestion et une série de bassin ou se développent les algues ou les végétaux

aquatique.

» La décantation digestion :

Dans les stations de lagunages, les eaux usees a traiter sont recueillies dans des fosses

de 3m de longueur (minimum) ,3-4 de large et 1,5-2m de profondeur (Koné, 2002).